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Abstract

The main topic discussed in my bachelor’s thesis is “trading company’s receivables

and their reporting.” The goal of this thesis is to analyze the receivables and the mode

of their reporting in a specific trading company. The thesis is divided into two sections –

theoretical and practical. The former section deals with the legal stipulations applicable

to receivables as such, their origination, reporting, settlement of overdue receivables,

i.e. depreciation (pursuant to the Income Tax Act) and adjustments (pursuant to the

Reserves Act), and securing and termination of receivables. The latter section – practical –

focuses on a specific enterprise, namely Dopravní podnik města České Budějovice, a.s.

(České Budějovice Transport Company). This section contains an analysis of the

receivables recorded by the company. They include receivables from supplier-customer

relations, receivables from traffic inspections (“stowaways”), receivables from employees

and tax receivables from the state (excessive VAT deductions). Specific examples of the

company’s receivables and the mode of their reporting are also included.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla věnovat pohledávkám v obchodní společnosti

a jejich účtování. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické

části se zabývám právní úpravou pohledávek, jejich vzniku, ocenění, účtování, opravnými

položkami, odpisy pohledávek, jejich zajištění a zániku. V praktické části se věnuji

účtování pohledávek a jejich problematice v obchodní společnosti, konkrétně v Dopravním

podniku města České Budějovice, a. s.

Pohledávka z obchodního styku vznikne z důvodu dodání zboží nebo poskytnutí služby.

Pohledávky představují práva, resp. nároky podniků vůči jiným subjektům na příjem

peněžních prostředků, popř. věcná plnění od těchto subjektů. Většina společností prodává

zboží nebo poskytuje služby na faktury s určitou, přiměřenou dobou splatnosti. Pokud není

pohledávka ve stanovené lhůtě splatnosti uhrazena, vzniká pohledávka po lhůtě splatnosti.

Lhůta splatnosti je jedním z nejdůležitějších kritérií členění pohledávek. Podle doby

splatnosti lze pohledávky členit na krátkodobé (doba splatnosti kratší než 1 rok)

a dlouhodobé (doba splatnosti delší než 1 rok). Dalším hlediskem pro členění pohledávek

je jejich členění a uspořádání v rozvaze (pohledávky z obchodních vztahů, za zaměstnanci,

za společníky apod.).

U každé společnosti, kde vznikají pohledávky, je žádoucí vytvořit přehledný systém,

jak s nimi nakládat. Je vhodné si rozdělit odběratele podle znalosti do několika skupin

podle jejich dosavadní platební disciplíny, podle velikosti a opakovanosti dodávek

a přiřadit jednotlivým skupinám podle toho platební podmínky. Každá společnost by si

měla vytvořit specifický systém řízení podle svých zkušeností, rozsahu a druhu činností,

kterými se zabývá. Sledování výše pohledávek v podnicích je důležité, neboť na tom závisí

finanční zdraví firmy.

V současné době se prakticky nesetkáme s podnikatelským subjektem, jehož všechny

pohledávky by byly hrazeny do doby jejich splatnosti. Jestliže není pohledávka zaplacena

ve lhůtě splatnosti, stává se velmi problematickou částí oběžného majetku účetních

jednotek. Neuhrazená pohledávka se stává příčinou možných podnikatelských problémů,

má velký dopad na poplatníky vedoucí účetnictví, neboť musí zdanit výnos za poskytnuté
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zboží a služby, i když jim odběratelé neuhradí vzniklou pohledávku ve lhůtě splatnosti,

popř. je pohledávka zcela nedobytná. Výnos podléhající dani z příjmů se totiž váže ke dni,

ve kterém byla dodávka splněna nebo služba poskytnuta, nikoliv ke dni zaplacení

pohledávky. Neuhrazení pohledávek má negativní vliv na peněžní toky podniku, zhoršuje

finanční ukazatele a může vést i k platební neschopnosti podniku.

V případě poklesu hodnoty pohledávek zjištěných na základě výsledků inventarizace

může účetní jednotka tvořit zákonné opravné položky v souvislosti s § 8 Zákona

o rezervách č. 593/1992 Sb., které jsou daňově uznatelným nákladem. Účetní jednotka má

možnost si o tuto částku opravné položky upravit výsledek hospodaření. Opravné položky

k pohledávkám představují dočasné (nepřímé) snížení hodnoty pohledávek.

Zákon o daních z příjmů č. 586/1992 Sb., § 24 umožnil účetním jednotkám vedoucím

účetnictví v určitých případech a při splnění zákonem stanovených podmínek odepsat

vybrané pohledávky po lhůtě splatnosti částečně (postupně - týká se pohledávek se

splatností do 31. 12. 1994) nebo jednorázově do daňově uznatelných nákladů, a tím upravit

dosažený výsledek hospodaření. Pohledávky se splatností do 31. 12. 1994, které podnik

postupně odpisoval, by měly být v současnosti již odepsané. Odpisy pohledávek

představují trvalé (přímé) snížení hodnoty pohledávek.

Účetní jednotka má také možnost tvořit odpisy a opravné položky, které nemají

návaznost na zákon o daních z příjmů a zákon o rezervách a nejsou považovány za daňově

uznatelný výdaj (náklad). Podmínky těchto odpisů a tvorby a zrušení těchto opravných

položek k pohledávkám by měly být stanoveny ve vnitropodnikové směrnici podniku.

Ke snížení rizika spojeného se vznikajícími pohledávkami a s nedobytnými

pohledávkami slouží jejich zajištění. Obecnými formami zajišťování pohledávek jsou

právní instituty, jako např. zástavní právo, postoupení pohledávky, různé formy ručení

apod. Pohledávky se jistí i opatřeními v platebním styku, např. dokumentárním inkasem,

dokumentárním akreditivem, zárukami atd.
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2 Teoretická část

2. 1 Právní úprava pohledávek

Pojem pohledávka je v právu chápán jako právo, které vzniká jednomu účastníku vůči

druhému účastníku. Obsahem práva je vyžadovat určité, přesně vymezené plnění, a to

z určitého právního důvodu. Účastníky tohoto právního vztahu nazýváme věřitel (právo

na plnění) a dlužník (povinnost splnit svůj závazek). Tyto závazkové vztahy jsou

upravovány v § 488 Občanského zákoníku, kde je stanoveno, že: závazkovým vztahem je

právní vztah, ze kterého věřiteli vzniká právo na plnění (pohledávka) od dlužníka

a dlužníkovi vzniká povinnost.

Pohledávky vznikají nejčastěji na základě smlouvy. Obchodní závazkové vztahy, kam

patří zejména podmínky uzavírání jednotlivých druhů smluv, např. podmínky kupní

smlouvy, povinnosti prodávajícího a kupujícího, nalezneme v § 409 - § 470 Obchodního

zákoníku.

Způsoby oceňování pohledávek upravuje Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. Náklady,

které jsou součástí pořizovací ceny pohledávky, vymezuje Prováděcí vyhláška

č. 500/2002 Sb. V této vyhlášce najdeme i vymezení dlouhodobých a krátkodobých

pohledávek z hlediska obsahového.

České účetní standardy pro podnikatele č. 017 upravují postupy účtování pohledávek

a obsahově vymezují účtovou třídu 3 – Zúčtovací vztahy a účtovou třídu 4 – Kapitálové

účty a dlouhodobé závazky (odložená daňová pohledávka). České účetní standardy

pro podnikatele č. 5 upravují také účtování opravných položek k pohledávkám.

Podnikatele, kteří vedou účetnictví, bude zajímat zdaňování výnosů z dodávek a zboží

a z poskytování služeb, pokud jim odběratelé neuhradí ve lhůtě splatnosti vzniklou

pohledávku. Zákon o daních z příjmů č. 586/1992 Sb., § 24 umožňuje poplatníkům

za vymezených podmínek odpis pohledávek po lhůtě splatnosti do daňových nákladů.

Tento zákon rovněž stanoví pravidla pro uplatnění daňově uznatelných nákladů

při postoupení pohledávky nebo při vkladu pohledávky.
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 V rámci Zákona o rezervách č. 593/1992 Sb. je upraven postup pro vytváření opravných

položek (způsob tvorby a jejich výše) k pohledávkám za dlužníky v konkurzním

a vyrovnacím řízení (§ 8), k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31. 12. 1994 (§ 8a)

a k pohledávkám z titulu ručení za celní dluh (§ 8b). V § 8c tohoto zákona, jehož účinnost

je od 1. 1. 2006, je uveden postup tvorby opravných položek v případě, že poplatník

nepostupuje dle § 5, 5a, 6, 8, 8a a 8b zákona o rezervách.

2. 2 Vznik a ocenění pohledávek


[…]


Kromě běžných pohledávek z dodavatelsko – odběratelských vztahů (tzn. pohledávek

za odběrateli) eviduje podnik také pohledávky z přepravní kontroly (PKO) (pohledávky

za tzv. „černými pasažéry“), pohledávky za zaměstnanci a daňové pohledávky za státem.

Pohledávkám z dodavatelsko - odběratelských vztahů jsem se věnovala ve druhé

kapitole praktické části. Přehled pohledávek za odběrateli jsem uvedla v tabulce

č. 2. Celková výše pohledávek z dodavatelsko – odběratelských vztahů Dopravního

podniku města České Budějovice, a. s. činila k 31. 12. 2001 Kč 2 658 885,-, k 31. 12. 2002

Kč 7 859 206,-, k 31. 12. 2003 Kč 12 738 207,-, k 31. 12. 2004 Kč 5 203 296,-

a k 31. 12. 2005 Kč 5 684 076,-. V současné době snad neexistuje podnik, jehož všechny

pohledávky by byly hrazeny do doby jejich splatnosti. Také Dopravní podnik města ČB,

a. s. eviduje pohledávky po lhůtě splatnosti. Z celkové částky Kč 5 684 076,- v roce 2005

představovaly pohledávky po lhůtě splatnosti Kč 1 135 845,-, tj. přibližně 20 % podíl.

Tyto pohledávky je třeba vyloučit z výsledku hospodaření a tudíž ze základu daně, aby

nedošlo k vyššímu zdanění, než je nutné. Veškeré tyto pohledávky za odběrateli jsou

evidovány na účtu 31110 – Odběratelé. Pro lepší přehled a kontrolu pohledávek

z dodavatelsko – odběratelských vztahů bych doporučila podniku rozdělit účet

31110 – Odběratelé na více analytických účtů, např. dle výše pohledávky, dle lhůty

splatnosti, nebo dle odběratele (obchodní společnosti, fyzické osoby apod.).

Zákon o daních z příjmů umožňuje podniku jednorázový odpis pohledávek. Podnik

takto odpisuje neuhrazené pohledávky v případě, že dojde k úmrtí dlužníka, nebo je

k pohledávce vytvořena opravná položka do výše 100 % neuhrazené rozvahové hodnoty
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pohledávky. Tento zákon dříve umožňoval také postupný odpis pohledávek se splatností

do 31. 12. 1994. Dopravní podnik města ČB, a. s. používal individuální metodu tohoto

odpisu, kdy každou pohledávku sledoval zvlášť. Tuto metodu jsem znázornila

na konkrétním případu pohledávky po splatnosti, který jsem doplnila metodou souhrnnou.

Z uvedených příkladů vyplynulo, že metoda souhrnná by byla pro podnik z hlediska

daňového výhodnější, protože v případě pozdější úhrady odepsané pohledávky musel

podnik při použití metody individuální zahrnout již odepsanou část pohledávky do výnosů,

což je daňově nevýhodné. Souhrnná metoda by byla pro podnik i méně administrativně

náročná. Podnik také odpisuje pohledávky nad rámec zákona o daních z příjmů. Tyto

odpisy jsou daňově neuznatelné, jejich přehled jsem uvedla v tabulce č. 7.

K nepromlčeným pohledávkám se splatností po 31. 12. 1994 tvoří Dopravní podnik

města ČB, a. s. opravné položky v rámci zákona o rezervách. Přehled zákonných

a ostatních opravných položek (nad rámec tohoto zákona) je uveden v tabulce č. 3

a v tabulce č. 4. Dále jsem v této kapitole uvedla prevenci proti vzniku a postup při

vymáhání pohledávek z dodavatelsko – odběratelských vztahů.

Třetí kapitola praktické části je věnována pohledávkám v přepravní kontrole (tabulka

č. 8). Do konce roku 2000 musel podnik účtovat o těchto pohledávkách do výnosů

a nákladů až na základě jejich skutečného zaplacení. Od 1. 1. 2001 došlo ke změně

a o pohledávkách se účtuje bez ohledu na to, zda byly zaplaceny či nikoliv. Každý měsíc

tvoří Dopravní podnik města ČB, a. s. k těmto pohledávkám opravné položky (tabulka

č. 10), které jsou daňově neuznatelné. Výši opravné položky zjistí podnik rozdílem mezi

předpisy a úhradami smluvních pokut v jednotlivých měsících. Během posledních pěti let

se výše této opravné položky vyšplhala k částce přesahující Kč 20 000 000,-.

Čtvrtá kapitola zahrnuje pohledávky za zaměstnanci (tabulka č. 11). Tyto pohledávky

zahrnují stravenky poskytnuté zaměstnancům, mobilní telefony, náhrady škod způsobené

zaměstnanci (např. za poškození trolejbusu MHD řidičem), poskytnuté provozní zálohy.

Tyto zálohy se týkají hotových peněžních prostředků, např. v pokladně přepravní kontroly,

která přijímá platby smluvních pokut, nebo v předprodejích jízdenek městské hromadné

dopravy.
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 Pátá kapitola je věnována daňovým pohledávkám za státem. Jedná se o nadměrný

odpočet DPH. Nadměrný odpočet DPH je způsoben tím, že vstupy podniku jsou

realizovány s 19 % základní sazbou DPH a výstupy s převážně 5 % sníženou sazbou DPH.

V roce 2003 činil nadměrný odpočet DPH Kč 2 346 000,-, v roce 2004 Kč 4 052 000,-

a v roce 2005 Kč 6 330 000,- (tabulka č. 12).

Problematice pohledávek je nutno i nadále v podniku věnovat pozornost, protože nelze

předpokládat výrazné zlepšení platební morálky odběratelů. Podnik by měl předcházet

vzniku neuhrazených pohledávek, nadále sledovat legislativní podmínky a využívat

veškeré zákonné prostředky. Nejdůležitější pro každý podnik jsou včas uhrazené

pohledávky.
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