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Další pripomínky, vyjádrení a námety k obhajobe práce resp. k jejímu dalšímu využití:
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Bakalárská práce: Pohledávky v obchodní spolecnosti a jejich úctování

Studentka:

Oponent:

Kolomazníková Petra

Ing. Bohumil Matouš, manažer pro ekonomiku a obchod,
Dopravní podnik mesta Ceské Budejovice a.s.

Hodnocení práce dle zadaných kritérií je uvedeno v priloženém formulári Posudku.

Celkové hodnocení provádím známkou ,,2".
Jediné kritérium" Formulace cílu práce" hodnotím známkou ,,3".

Duvodem snížení hodnocení je skutecnost, že úvod práce postrádá jasnejší
formulaci cílu. Jejich presnejší definování se objevuje až v záveru práce. To, že cíl
nebyl jasne vymezen již v úvodních statích, vyvolává pri studiu této práce casto
otázku k cemu, k jakému záveru, se autorka práce chce dopracovat. Odpoved
nalézáme až v samém záveru.

Záver:
Vzhledem k tomu, že pohledávky v obchodní spolecnosti, zvlášte pri enormním rustu,
mohou být zlomovým bodem financního zdraví firmy, je zapotrebí s touto kategorH
neustále pracovat, znát teoretické možnosti vývoje a rešení pohledávek a mít i
praktické poznatky, kterých lze využít pro regulaci vzniku, prubehu a likvidace
pohledávek.
Studentka v práci prokázala teoretickou prípravu, kterou dovedla použít pro vlastní
analýzu praktických prípadu.